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Ніхто не забутий, ніщо не забуте : до 70 річ-
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Тяжким випробуванням для жителів Чернігів-

щини стала Велика Вітчизняна війна 1941 – 1945 рр. 

У перші дні війни на території  сучасного Чернігівсь-

кого району (тоді населені пункти входили до складу 

Чернігівського, М.-Коцюбиського та Олишівського 

районів) були створені винищувальні батальйони (на 

27.06.1941 р. – 682 чол.), чоловіки вступали до народ-

ного ополчення (на 11.07.1941 р. – 1131 чол.), населен-

ня брало участь у будівництві оборонних споруд 

(Шестовиця, Пакуль, Дніпровське, Мньов та ін.). 

Розпочалась евакуація на схід державного та кол-

госпного майна, населення. 

З 23 серпня 1941 р. Чернігівщина стала ареною 

боїв. Оборону на лівому березі Дніпра тримала 5-а 

армія Південно-Західного фронту під командуванням 

генерал-майора М.І. Потапова. 29 серпня після запек-

лих боїв з переважаючими силами противника 

радянські війська залишили Седнів. У результаті на-

ступу німецьких військ на обох флангах 5-ї армії пере-

прави на Десні опинилися під загрозою захоплення і бу-

ли знищенні. 5-а армія потрапила в оточення. 8 верес-

ня відбулися жорстокі бої, що тривали декілька діб, в 

районі сіл Андріївки (три дивізії – 215-а моторизована, 

195-а та 193-я стрілецькі, які потрапили в оточення, 

просувались до Десни та вийшли в ліси південніше се-
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ла), Шестовиці та Киїнки (тут між селами загинула 

більша частина особового складу 45-ї та 62-ї стріле-

цьких дивізій; у 2005 р. відкрито пам`ятний знак). Ли-

ше 200-а стрілецька дивізія змогла прорватися крізь 

вороже кільце до понтонного мосту поблизу с. Слабин. 

У період тимчасової окупації (9 вересня 1941 – 

21 вересня 1943 рр.) фашисти знищили 2681 мирних 

жителів району, серед них – 368 дітей, вивезено на 

каторжні роботи до Німеччини 4239 чоловік. Ак-

тивно боролися з окупантами жителі району і в ти-

лу ворога. Зокрема, у межиріччі Десни і Дніпра діяли 

партизанські загони (формування та активізація 

діяльності загонів припадає на лютий-березень 1943 

р.) під командуванням Ю.О. Збанацького, М. Салая, 

братів Науменків та М.М. Таранущенка. У 

результаті каральних операцій фашистів у 1943 р. 

спалено села району: Яцево (22 лютого у зв`язку з пе-

реховуванням у селі військовополонених концтабору, 

знищено понад 200 жителів села), Ведильці (27 лю-

того та 3 травня знищено 800 жителів села та спа-

лено 700 дворів, у селі знаходився штаб партизанів 

загону М.М. Таранущенка), Кувечичі (28 квітня спа-

лено 205 чоловік, напередодні партизани загону М.М. 

Таранущенка під селом розгромили німецьку 

військову колонну), Пакуль (6 травня спалено 375 

дворів та знищено 105 жителів села, напередодні в 

селі застрелили німця, а також за зв`язок з парти-

занами), Смолин (травень - спалено 374 двори, за 

зв`язок з партизанами), Малійки та хутір Хропатий 

(травень - за зв`язок з партизанами). Зрозуміти при-
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чини трагедії сіл та дії партизан допомагає нещо-

давно оприлюднений (2006 р.) документ за травень 

1943 р. 

У серпні-вересні 1943 р. розгорнулась 

Чернігівсько-Прип`ятcька наступальна операція 

радянських військ за визволення Чернігівщини. Зно-

ву за села нашого району розгорнулись жорстокі 

бої. Тільки під Товстолісом та Терехівкою загинуло 

понад 100 радянських воїнів 76-ї стрілецької дивізії 

(бійцям 239-го стрілецького полку протистояло 30 

німецьких танків, з яких 18 було підбито). Під час 

бойових дій на території району було розгорнуто 17 

бойових шпіталей, медико-санітарні батальйони 

дивізій, у яких померло від тяжких ран понад 400 

солдат та офіцерів. Пам`ять про перебування 

шпиталей зберігається на меморіальних дошках у 

Андріївці, Дніпровському, Кувечичах, Будах та 

інших. У Ковпиті на місцевому цвинтарі споруд-

жено величний обеліск 800 радянським воїнам, які 

померли від тяжких ран та загинули під час форсу-

вання Дніпра. За проявлений героїзм при форсуванні 

Дніпра тільки на дільниці поміж селами Мньов та 

Дніпровське високим званням Героя Радянського 

Союзу відзначені понад 150 радянських воїнів. 

Понад 20 тисяч наших земляків билися з лю-

тим ворогом на всіх фронтах – від Білого до Чорно-

го морів. За мужність і відвагу 9755 чоловік наго-

роджено бойовими орденами і медалями. Тринад-

цять уродженців Чернігівського району були 

відзначені високим званням Героя Радянського Сою-
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зу: П.П. Авдієнко з Коти, А.Ф. Блажкун та М.Г. 

Туровець з Ведильці, А.І. Комок з Зайців, П.Л. 

Коломієць з Жовинки, В.В. Петрушевич з Киїнки, 

Я.Ф. Руденок, С.С. Одноорченко та К.Ф. Шкаруба з 

М.-Коцюбинська, А.Г. Свиридовський з Нового 

Білоуса, А.С. Юрченко з Черниша, Й.А. Конюша з 

Семенягівки, Д.І. Жабинський з Рябців. Десятьом 

нашим землякам випала честь приймати участь в 

Параді Перемоги в червні 1945 р. у Москві. 

На фронтах Великої Вітчизняної війни 

мужністю і героїзмом також відзначались наші 

земляки. Кожен солдат і офіцер вніс свій особи-

стий вклад у наближення Перемоги. Це прикордон-

ник Микола Щербина з Іванівки, в перші дні війни 

прикриваючи відхід бійців загону особисто підірвав 

два ворожих танка та загинув. Його ім`я носить 

прикордонна застава в селі Задубрівці Чернівецької 

області. Мироненко Митрофан з Улянівки, котрий 

повторив подвиг льотчика Миколи Гастелло, 

Григорій Симанчук з Дніпровське, відомий снайпер, 

за героїзм нагороджений орденом Леніна. Сержант 

Микола Портний з Михайла-Коцюбинська наго-

роджений під час війни офіцерською нагородою – 

орденом “Богдана Хмельницького”. Легендарна гау-

биця відомого артилериста із Мньова Андрія Аку-

ленка експонується у військовому музеї Санкт-

Петербурга. І.М. Позняк зі Слабина під час війни 

був офіцером Головного розвідувального управління 

Генштабу Червоної Армії, виконував завдання 

розвід управління на окупованій території Олексій 
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Узький з Слободи по завданню українського штабу 

партизанського руху двічі направлявся в тил ворога 

з завданням організації партизанського руху та ве-

дення розвідки, організував у Чехословаччині 

партизанській загін, а Василь Суходол з Серединки, 

дійшовши до Берліна, залишив своє ім`я на стінах 

рейхстагу. На солдата Дмитра Стародуба в 

Пльохів прийшла “похоронка”, але в переможному 

1945 р. він повернувся до рідного села. 

На 50 обелісках, зведених в селах району, на-

завжди закарбовано прізвища більше 12 тисяч воїнів-

односельців, які не повернулись до рідних домівок. 

Сумна статистика свідчить, що в таких селах як 

Дніпровське, Іванівка, Мохнатин, Нов. Білоус з тих 

чоловік, які воювали на чисельних фронтах війни, не 

повернулось більше половини (кількість населення в 

М.-Коцюбинському районі в 1939 р. – 47.265 чол., а в 

листопаді 1943 р. – 29.951). 
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Книги : 

1. Актуальні проблеми партизансько-

підпільного руху в Україні в роки Великої 

Вітчизняної війни : матеріали Міжнар. наук. конф., 

м. Корюківка, 14 груд. 2011 р. / Черніг. обл. держ. 

адмін., Укр. ін-т нац. пам'яті ; [упоряд.: С. В. Бутко, Р. 

І. Пилявець ; ред. кол.: В. М. Тканко (голова) та ін.]. - 

Чернігів : Упр. у справах преси та інформації : Десна 

Поліграф, 2012. - 143 с. : фотогр., ілюстр., табл. -

 ISBN* 978-966-2646-18-4. 

2. Архіви окупації 1941-1944  / Держ. комітет архівів 

України ; упоряд. Н. Маковська. – К. : Києво-

Могилянська академія, 2006. - 872 с. : ілюстр.  - 

(Більше не таємно). - ISBN 966-518-350-8. 
В книзі вперше публікується інформація про, так 

звані, „окупаційні фонди" державних архівів України. По-

над півстоліття ці документи були засекреченими і недос-

тупними для дослідників. Тож вони відкриють нові 

можливості для глибшого та детальнішого вивчення 

нацистської окупаційної політики, усіх сфер життя населен-

ня на окупованій території. 

Книга стане в пригоді не лише історикам - науков-

цям, студентам, аспірантам та викладачам гуманітарних 

навчальних закладів, але й усім, хто цікавиться історією 

України. 

 

*ІSBN- Міжнародний стандартний номер книги (ІSBN) - номер, 

який на міжнародному рівні ідентифікує будь-яку книгу чи брошу-

ру певного видавця. 
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3. Балабай О. П. Червоно танув сніг : спогади про бойо-

ві дії партизанського загону ім.Чапаєва на Чернігів-

щині / Олександр Петрович Балабай; літ.запис В.Л. 

Висоцький.  - Київ : Політвидав України, 1987. - 245 с.  

4. Безсмертя : Книга Пам'яті України, 1941 - 1945 / ред. 

І. О. Герасимов. - К. : Книга Пам'яті України, 2000. - 

872,[74] c. : фотогр. - ISBN 966-7605-01-9. 
У завершальному томі історико-меморіального 

серіалу «Книга Пам'яті України» вперше опубліковано 

аналітико-документальний матеріал про вагомий внесок 

Українського народу в перемогу над фашизмом. Це видання 

- скромна данина незгасної пам'яті про тих, хто загинув на 

полях битв за честь, свободу і незалежність Батьківщини, 

хто, незважаючи на розбіжність у політичних поглядах, за-

лишився патріотом України до останнього подиху. На 

підставі поіменного обліку загиблих у боях узагальнено дані 

про військові втрати України у роки Великої Вітчизняної і 

другої світової воєн. Оприлюднено понад 300 документаль-

них фото і кадрів кінохроніки воєнних літ, багато з яких чи-

тач побачить уперше.  

5. Большак В. Г. Провідник у безодню : повість / В. Г. 

Большак. - К. : Веселка, 1977. - 215 с. 

6.  В тилу ворога : документи і матеріали про участь 

партизанів Чернігівщини в боротьбі проти фашистсь-

ких загарбників / Черніг.обл. Рада ветеранів України. 

– Чернігів : [б.в.], 1994. – 152 с.  

7. Вершигора П. П. Люди с чистой совестью : художе-

ственно-документальная летопись партизанского со-

единения С. А. Ковпака / Петр Петрович Вершигора. – 

К. : Политиздат Украины, 1990. - 697 с. - ISBN 5-319-

00487-7. 
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Федоров (голова), В.А. Маняк (кер. колективу авт. – 

упоряд.) [та ін]. – К. : Політвидав України, 1987. – 578 

с.: ілюстр. 

10. Войцехович В. О. Партизани ідуть на Захід / В. О. 

 Войцехович. - К. : Політвидав України, 1982. - 256 с. 

11.  Войцехович  В. О.  Фронт на Поліссі : про бойовий 

шлях партизанського з'єднання С.А. Ковпака у 1942-

1943 рр. Партизанські зшитки / В. О. Войцехович. - К. 

: Політвидав України, 1975. - 431 с. 

12. Героев подвиги бессмертны : очерки о Героях Со-

ветского Союза - уроженцах Черниговской области. - 

К. : Политиздат Украины, 1982. - 423 с. : ил., фот. – 

(Герои Советского Союза). 

13. Герои-освободители Черниговщины : краткий би-

огр. справ. / авт. - сост. В. Д. Драгунов. – К. : Україна, 

1991. – 447 с. 

14. Греченко Г. Є. Бойові і трудові подвиги вчителів та 

школярів Чернігівщини у роки Великої Вітчизняної 

війни 1941-1945 рр. / Г. Є. Греченко. - Чернігів : [б.в.], 

1992. - 63 с. 

15. Григорович  Д. Коммунистическое подполье на Ук-

раине в годы Великой Отечественной войны / 

Д. Григорович, П. Денисенко, В. Немятый. - Киев : 

Политиздат Украины, 1976. - 225 с. 
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16. Гуськов  С. В.  Одна солдатская медаль : [докум. по-

весть] / Сергей Васильевич Гуськов. - М. : Политиз-

дат, 1975. - 215 с. 
В маленьком украинском городке Бобровица на Черни-

говщине в фашистской комендатуре активно дейстовали ком-

сомольцы-переводчики: они спасали советских людей от вер-

ной гибели, срывали многие мероприятия оккупантов, выхажи-

вали раненых советских бойцов. Но, главное, их помощь была 

неоценима для двух крупных партизанских отрядов, действо-

вавших в этом районе,— имени Щорса и «За Родину»: под-

польщики заранее предупреждали народных мстителей о гото-

вящихся против них карательных экспедициях, сообщали дан-

ные о сосредоточении гитлеровских войск, о мероприятиях, 

намеченных фашистами.      

17. Дзвони пам'яті  : Ріпкивщина в роки Великої 

Вітчизняної війни 1941-1945 рр. / упор. Б.Ф. Юр'єв. — 

Чернігів  : Деснянська правда, 2008. — 456 с. : 

ілюстр. — ISBN 978-966-502-448-4. 

18.   Дзвони пам'яті: Книга про трагедію сіл Сумщини та 

Чернігівщини, знищених фашистами у роки війни : 

художні та документальні твори / сост. Л. М. Горлач, 

С. О. Реп'ях, О. П. Столбін. - Київ : Радянський пись-

менник, 1986. - 279 с : илюстр. 

19.  Драгунов В. Д.Репортаж из сорок первого : док. 

хроника / Владимир Драгунов. – Чернигов : Издатель 

Лозовий В.М., 2011. – 80 с. : фот. 

В книзі описуються події Великої Вітчизняної війни: 

вторгнення на чернігівські землі гітлерівських загар-

бників, оборонні бої на Чернігівщині 1941 р. 

20.  Драгунов В. Д. Их помнит Черниговщина: списки 

погибших на Черниговщине в пяти книгах / авт.- сост. 

В.Д. Драгунов . - Чернигов : [б.и.], 1993-1994. 



12 
 

Кн. 1 . - 1993. - 306 с. 

Кн. 2 .- 1993. - 279 с. 

Кн. 3 . - 1994. - 283 с. 

Кн. 4 . - 1994. - 266 с. 

Кн. 5 . - 1994. - 278 с. 

21. Епопея трагізму : кн. пам"яті України про громадян, 

які загинули у воєн. конфліктах за рубежем  : Т. 4 / 

[редкол.: І. О. Герасимов (голова) та ін.]. - К. : Книга 

пам'яті України, 2006 - 877 с. - (Книга пам'яті Украї-

ни). - ISBN 5-88500-158-8. 
В книзі наведені списки загиблих українців  полег-

лих під час радянсько-фінської війни, Другої світової 

війни персоналії яких виявлено нещодавно. Серед 

яких є уродженці Чернігівської області та Чернігів-

ського району.     
22. Загиблі на чужині : історико-меморіальний том / О. 

Вишневська [та ін.] ; заг. наук. ред. П. П. Панченко. - 

К. : Пошуково-видавниче агентство "Книга Пам'яті 

України", 2003. - 622 с. - (Серіал "Книга пам'яті 

України про громадян, які загинули у воєнних 

конфліктах за рубежем"). - ISBN 966-7605-07-8. 
Книга Пам'яті України про громадян, які загибли в 

воєнних конфліктах за рубежем в період з 1929 

по1982 роки : Іспанія, Китай, об’єднання Західної Бі-

лорусії та Західної України з СРСР(1939) тощо. Се-

ред яких є уродженці Чернігівської області та Черні-

гівського району.     
23.  Історія міст і сіл Української РСР : Чернігівська 

область / ред. колегія тому : О.І. Дериколенко (гол. 

редколегії) та ін. – К. :  Головна редакція УРЕ АН 

УРСР, 1972. - 779 с. 

http://109.254.48.77:8008/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=pb:%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0%20%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D1%86%D1%96%D1%8F%20%D0%A3%D0%A0%D0%95%20%D0%90%D0%9D%20%D0%A3%D0%A0%D0%A1%D0%A0
http://109.254.48.77:8008/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=pb:%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0%20%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D1%86%D1%96%D1%8F%20%D0%A3%D0%A0%D0%95%20%D0%90%D0%9D%20%D0%A3%D0%A0%D0%A1%D0%A0
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24. Ирха Н.С. От Десны до Эльбы : документ. хроника-

память / Николай Степанович Ирха. - Чернигов : Дес-

нянська правда, 2006. - 110 с : ил. – ІSBN  966-502-

300-1. 

25.  Книга пам'яті воїнів-євреїв, загиблих під час Ве-

ликої Вітчизняної війни 1941-1945. - К., 2001. – 768 

с. : ілюстр. 

У цій книзі зібрані відомості про більш ніж 21 

тисячу євреїв-киян, які зі зброєю в руках боролися з 

ворогом і загинули на фронтах, у таборах військово-

полонених. Книгу складено на основі опублікованих 

даних, а також відомостей, зібраних за час існування 

Єврейської ради України.          

26.  Книга скорботи України. Чернігівська область. Т. 5 

: Чернігівський район, Щорський район / голова обл. 

ред. кол. В. М. Тандура. - [Чернігів] : [Деснянська 

правда], 2007. - 335 с. : ілюстр. - Бібліогр. : с. 330-334. 

- ISBN 978-966-502-418-7. 

27.  Ковалець Я. Стрічка на Кубанці : докум. – публіцист. 

сповідь про Героя  Рад. Союзу М. М. Полудренка. – 

Чернігів, 1992. – 90 с. 

28. Колесник С. За Десною жито половіє : докум. повісті 

/ Степан Колесник. - Київ : Радянський письменник, 

1982. - 232 с. 
Книга включає оповіді про людей, котрі пройшли 

важкими дорогами війни : Сич П.К.,Прищепа І.К., 

Лось М.Х. 

29.  Корюківка, 1943: Злочин проти людяності : зб. док. 

і матеріалів / Укр. ін-т нац. пам'яті, Черніг. облдержа-

дмін., Корюків. іст. музей ; [упоряд.: С. В. Бутко, Т. В. 

Макаренко ; відп. ред. Д. М. Никоненко]. - Чернігів : 
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Управління у справах преси та інформації, 2010. - 87 

с. : фотогр. - Бібліогр.: с. 85-87. - ISBN 978-966-2482-

27-0. 
У збірці представлені документи і свідчення очевид-

ців  однієї з найбільшої каральної акції гітлерівських 

окупантів в історії Другої світової війни на території 

Чернігівської області – знищення у березні 1943 року 

мирного населення містечка Корюківка.  

30. Кузнецов Г. А. Край непокоренный : Черниговщина. 

1941-1945 гг. / Герард Алексеевич Кузнецов. - Черни-

гов : [б.в.], 1995. - 253 с., ил. - ISBN 5-7707-7773-7. 

31. Кузнєцов  Г. О. Священна пам'ять війни. Чернігів. 

1941-1945 / Герард Олексійович Кузнєцов. - Чернігів : 

РВК "Деснянська правда", 2005. - 23 с.: фотогр. -

 ISBN 966-502-273-3. 

32.  Манойленко В.П. Олена Білевич : докум. повість / 

В.П.Манойленко. – Чернігів : РВВ облполіграфу, 

1991. – 213 с. 

33. Молодчий А. И.  Самолет уходит в ночь : [воспоми-

нания летчика дальней бомбардировачной авиации] / 

Александр Игнатьевич Молодчий ; авт. лит. записи А. 

В. Таран. – М. : ДОСААФ СССР, 1986. - 240 с. : ил., 

портр.  

34. Наріжний  Б.М. Горобинова заграва : розповідь-

документ про героїзм і трагедію Корюківки / Борис 

Микитович Наріжний ; худож. оформ. С. І. Тарасенка.  

- Київ : Молодь, 1988. - 175 с., [8] л. фотогр. - ISBN 5-

7720-0010-1. 

35.  Нариси історії Чернігівської обласної партійної 

організації. – К. : [б.в.], 1970. – 414 с. 
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36.   Народная война в тылу фашистских оккупантов 

на Украине. 1941-1945 : в 2-х кн. / [В. Н. Немятый, Д. 

Ф. Григорович, В. А. Замлинский [и др.]] ; гл. ред.: Ю. 

Ю. Кондуфор (пред.) [и др.] ; Ин-т истории партии 

при ЦК Компартии Украины, фил. Ин-та марксизма-

ленинизма при ЦК КПСС, Ин-т истории АН УССР. - 

Киев : Наук. думка, 1985.  

Кн. 1 : Борьба в подполье / [редкол.: В. Н. Немятый 

(отв. ред.) [и др.]]. - 1985. - 399 с. : ил. - имен.указ. : 

с. 387-396. 

37.  Народная война в тылу фашистских оккупантов 

на Украине. 1941-1945 : в 2-х кн. / [В. Н. Немятый, Д. 

Ф. Григорович, В. А. Замлинский [и др.]] ; гл. ред.: Ю. 

Ю. Кондуфор (пред.) [и др.] ; Ин-т истории партии 

при ЦК Компартии Украины, фил. Ин-та марксизма-

ленинизма при ЦК КПСС, Ин-т истории АН УССР. - 

Киев : Наук. думка, 1985. 

    Кн. 2 : Партизанская борьба / [редкол.: В. И. Кло-

ков (отв. ред.) [и др.]]. - 1985. - 430 с. : ил. - имен указ. 

: с. 421-428. 

38. Німецько-фашистський окупаційний режим в 

Україні : зб. док. і матеріалів. - К.: Держполітвидав, 

1963. - 488 с. 

39. Павлов В. В. Генерал Орленко : О дважды Герое Со-

ветского Союза А. Ф. Федорове  / В. В. Павлов. - М. : 

Политиздат, 1972. - 111 с. : ил. - (Герои Советской Ро-

дины ). 

40.  Павлов В. В.  По закону верности : О Н. Н. Попуд-

ренко / В. В. Павлов. - М. : Политиздат, 1971. - 111 с. : 

ил. - (Герои Советской Родины ). 
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41. Партизанська слава. Чернігівська область / Черніг. 

облдержадмін. [та ін.] ; обл.редкол. В. М. Хоменко 

(голова) [та ін.] ; упоряд. О. Б. Коваленко, О. В. Лисе-

нко, І. М. Цимбаленко ; довід. матеріали : Т. А. Афа-

насьєва, Т.В. Донченко, О. М. Сидоренко та ін. – Чер-

нігів : Десна – Поліграф, 2011. – 496 с. – ISBN  978-

966-2646-10-8.  

42. Подвигом прославленные : Герои Советского Сою-

за-партизаны и подпольщики Украины в годы Вели-

кой Отечественной войны / сост. В. Н. Немятый. – К. : 

Политиздат Украины, 1985. - 383 с. : портр. 

43. Полягли в снігах Суомі : книга пам'яті України про 

громадян, які загинули у воєнних конфліктах за рубе-

жем. Т. 2 / редкол. І. О. Герасимов (голова) [та ін.]. – 

К. : Книга Пам'яті України, 2004. - 968 с. - (Книга 

пам'яті України).  - ISBN 966-7605-08-6. 
В книзі наведені списки загиблих українців в рядян-

сько-фінську війну серед яких є уродженці Чернігів-

ської області та Чернігівського району. 
44. Рыбаков  А. Н.  Тяжелый песок : роман / Анато-

лий Наумович Рыбаков ; ред. Г. А. Блистанова, худ. В. 

И. Левинсон. - Москва : Советский писатель, 1982. - 

304 с. : портр.  

45.  Симоненко С. В лісах над Остром / С. Симоненко. – 

К. : Вид-во політ. літератури України, 1969. – 73 с.  
Про бойові дії партизанів Носівського району Черні-

гівської області. 

46.  Солдати Перемоги. Чернігівці - учасники Параду 

Перемоги / Черніг. обл. орг. Спілки журналістів 

України ; упоряд. М. Р. Заєць ; голова редкол. В. П. 

Борисенко [та ін.]. – Чернігів : [б.в.], 1995. - 151 с. 
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Більше п’ятдесяти уродженців Чернігівської області 

у 1945 році удостоїлися бути учасниками Параду Пе-

ремоги над фашистською Німеччиною, що відбувся у 

Москві. До книги увійшли нариси про учасників того 

незабутнього торжества всенародної Перемоги, а та-

кож біографічні довідки. 

47. Сорокин В. А. Чернигов в огне войны (1941- 1943 гг.) 

: документальная хроника-память / В. А. Сорокин. - 

Чернигов : РИК "Деснянська правда", 2000. - 200 с. 

48.  Спалені села і селища Чернігівщини в 1941-1943 

роках: злочини проти цивільного населення : зб. док. і 

матеріалів / Черніг. обл. держ. адмін. [та ін.] ; [упо-

ряд.: С. В. Бутко, О. В. Лисенко ; відп. ред. Р. І. Пиля-

вець]. - Чернігів : Десна Поліграф, 2013. - 223 с. -

 ISBN 978-966-2646-43-6. 
До збірника ввійшли документи і матеріали про знищені 

карателями села і селища Чернігівщини знищених разом 

із цивільним населенням під час німецької окупації 

1941-1943 рр. По Чернігівському р-ну села:  Ведильці, 

Пакуль, Кувечичі,Шестовиця, Полуботки, Яцево. 

49. Сорокин В. А.  Партизанские соединения Украины в 

Великой Отечественной войне : истор. лит-ра / Нико-

лай Власович  Старожилов. – К. : Выща школа, 1983. - 

239 с. : ил.  

50. Студьонова  Л. В. Долі, обпалені війною / Л. В. 

Студьонова. – Ніжин : Аспект-Поліграф, 2005. – 167 с. 

: ілюстр. 
Книга написана на документальній основі про 

Чернігівський район у роки Великої Вітчизняної війни. 

Вперше публікуються свідчення очевидців про спалені 

села, нагородні листи на Героїв Радянського Союзу – 

уродженців Чернігівського району тощо. 
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51.  Студьонова Л. В.  Заклинання сліду : начерки про 

антифашистське підпілля у Чернігові / Л. В. Студьо-

нова,  Я. Ф. Ковалець. - Чернігів, 1995. -  95 с.  

52.  Студьонова Л. В.  Право на безсмертя 

/ Л. В. Студьонова. - Чернігів  : Управління у справах 

преси та інформації, 2011. - 132 с. - ISBN 978-966-

2482-59-1.  

53.  Студьонова Л. В. Слідами Чернігівського підпілля / 

Л. В. Студьонова. – Ніжин : Аспект-Поліграф, 2007. – 

230 с. : ілюстр. – Бібліогр. в підряд. прим. 
У книзі розкрито маловідомі сторінки діяльності Черні-

гівської міської підпільної організації 1941-1943 p.p. на чолі 

із О. Д. Михайленком (1916-1985) на тлі створеного німець-

ко-фашистськими окупантами режиму. Вірними 

помічниками чернігівців були патріоти сіл Андріївка, 

Киїнка, Козероги Чернігівського району. 

54. Україна в полум'ї війни. 1941-1945 : наук. вид. / П. 

П. Панченко, О. І. Уткін, В. І. Горєлов. - К. : Україна, 

2005. - 560 с. : ілюстр. - ISBN 966-524-220-2. 
Спираючись на фактичний матеріал, маловідомі архівні 

документи, автори детально аналізують оборонні і на-

ступальні операції, проведені на території України у ро-

ки Великої Вітчизняної війни, показують масовий геро-

їзм бійців і командирів Червоної армії у боях за визво-

лення рідного краю від німецько-фашистських загарб-

ників. 

55. Устименко В. Є.  У кожного своя правда. Істина одна: 

Корюківка: довічний біль / В. Є. Устименко. — К.  : 

Україна, 2013. - 440 с. : ілюстр. -  ISBN 978-966-524-

414-1. 
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56. Федоров  А. Ф. Подпольный обком действует : лит. 

запись Е. Босняцкого / А. Ф. Федоров. - К. : Политиз-

дат Украины, 1986. - 783 с. : ил. 

57. Шуст М.Н. Пітьмі непідвладні : худож.-

документальна  повість / М. Н. Шуст. – Київ : Молодь, 

1983. – 112 с : ілюстр. – (Серія «Герої, роки, звершен-

ня»). 
Про Якова Петровича Батюка, керівника ніжинського 

підпілля в роки Великої Вітчизняної війни. 

58.  Церковный  М. Ф.  Героев подвиги бессмертны : 

очерки о Героях Сов. Союза- уроженцах Чернигов-

ской обл. / М. Ф. Церковный, А. Д. Шиганов, 

Б. Ф. Юрьев. — К. : Политиздат Украины, 1977. — 

568 с. 

59.  Чернігівщина у вогні : календар 2003 / Черніг. зем-

ляцтво. – К. : Український Центр Духовної культури, 

2002. – 768 с. 

60.  Черниговщина в период Великой Отечественной 

войны (1941-1945 гг.) : сб. док. и материалов. – К. : 

Политиздат Украины, 1978. – 419 с.   

61.   Юр'єв Б. Далеко від Батьківщини : Чернігівці у русі 

Опору народів Європи та іноземці-антифашисти в пі-

дпіллі й партизанських загонах Чернігівщини в роки 

другої світової війни / Борис Юр'єв. - Чернігів : [б.в.], 

2003. - 62 с. : ілюстр. - Бібліогр. : с. 57-61. 
Згадується про В.Петрушевича з с.Киїнка, О.Узкого з 

с. Слобода. 

 

 

http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=EC&P21DBN=EC&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullw&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=3&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=0&S21STR=%D0%AE%D1%80%27%D1%94%D0%B2,%20%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81
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Пирог // Наш край. – 2005. – 7 трав. – С.3 : фотогр. 

Про Г.Ю. Арапина. 

235. Пирог А. Роки промайнули, як у воду канули : сол-

датська вдова М.А.Лапоша із Ст.Білоусу  / Алла Пирог 

// Наш край. – 2005. – 2 квіт. – С.1 : фотогр. 

236. Постол Н. Відновлена справедливість: [про 

С.П.Постола] / Надія Постол // Наш край. – 2010. – 24 

квіт. – С.3 : фотогр. 

237. Потапенко Г. А серце й досі ще болить / Григорій 

Потапенко // Наш край. – 2004. – 29 жовт. - С.4 : фо-

тогр.  
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Згадує фронтовик І.С.Півень із с.Червоне. 

238. Прилепа Н. З когорти мужніх : солдати Перемоги : 

/ Наталія Прилепа // Наш край. – 2005. – 9 квіт. – С.1 : 

фотогр.  
Про Г.Я.Малахіна з Ст.Білоуса. 

239. Самойленко А. Искалеченное детство / Анна Са-

мойленко // Гарт. – 2012. – 12 апр.(№15). – С.6.  
11 апреля – Международный день освобождения уз-

ников фашистських концлагерей. Воспоминания уз-

ников фашистских концлагерей с Черниговщины. 

240. Світлична О. У війни обличчя різні : світлій памяті 

мого прадіда – Карася Михайла Васильовича та пра-

бабусі Ганни Василівни присвячую / Олександра Сві-

тлична // Наш край. – 2005. – 17 верес. – С.3. 

  с. Брусилів. 

241. Свириденко  М. І подяка товариши Сталіна / Ма-

рія Свириденко // Наш край. – 2011. – 29 жовт. (№87-

88). – С.3. 
с.Анисів. Про ветерана Івана Григоровича Андрієнка. 

242. Сердюк В. Тисяча життів Анни Сердюк / Валенти-

на Сердюк // Наш край. – 2012. – 26 трав. – С.8. 
Про ветерана війни Анну Іванівну Сердюк з с. Роїще. 

243. Сотник Н . Він знає все про молоко і м'ясо  / Ніна 

Сотник // Наш край. – 2010. – 31 лип. – С.4 : фотогр. 
  Про ветерана Михайла Самойленко із Седнева. 

244. Сотник Н . Нащадки Вільгельма – не завойовника : 

ми пам'ятаєм ту війну / Ніна Сотник // Наш край. – 

2010. – 21 серп. – С.4 : фотогр. 
 До  М.Ярош з с. Буди завітали нащадки В.Ульмке – 

німецького солдату, який загинув на Чернігівщині.  
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245. Студьонова  Л. В. Долі, обпалені війною / Л. В. 

Студьонова. – Ніжин : Аспект-Поліграф, 2005. – 167 с. 

: ілюстр. 
Книга написана на документальній основі про 

Чернігівський район у роки Великої Вітчизняної війни. 

Вперше публікуються свідчення очевидців про спалені 

села, нагородні листи на Героїв Радянського Союзу – 

уродженців Чернігівського району тощо 
246. Студьонова Л. Учасник параду Перемоги з Дов-

жика / Л.Студьонова // Наш край. – 2005. – 2 лип. – 

С.5 : фотогр. 
Про Олексія Миколайовича Карконосенка. 

247. Суржик Л. Спочатку був танкістом / Л. Суржик // 

Наш край. – 2004. – 8 трав. (№37-38). – С.3. 
Про Б.К.Ковальчука ветерана Великої Вітчизняної війни, 

який пройшов всю війну з першого дня до останнього. 

248. Суржик Л. Фронтовичка - Надія Луківна Гераси-

менко : [с.Рябці]  / Л. Суржик // Наш край. – 2004. – 29 

жовт. - С.5 : фотогр. 

249. Товчко В. Дух його не зломили / Валентина Товч-

ко, Надія Надточієва-Комарова // Наш край. – 2009. – 

25 квіт. – С.4 : фотогр. 
Про учасника Великої Вітчизняної війни зі Смолина 

І.Лемішка. 

250. Фомічов А. А йому ж було лише вісімнадцять : про 

Героя Рад. Союзу Андрія Блажкуна  / А. Фомічов // 

Деснянська вільна. – 2010. – 16 лист. – С. 9. 
с.Ведильці. 

251. Чернякова О.  Серця солдаток / Ольга Чернякова  

// Деснянська правда. - 2011. - 7 трав. (№ 49) . -  С. 2. 
Нарис про солдатських вдів з с. Пакуль Чернігів. 

р-ну. 
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252. Чотири Герої з однієї школи // Наш край. – 2005. 

– 7 трав. – С.8 : фотогр. 
Смт. М.-Коцюбинське. Про випускників школи 

С.С.Одноворченка, К.Ф.Шкарубу, А.І.Комка, 

Я.Ф.Руденка. 

253. Чорний Я. не старіють душею ветерани / Ярослав 

Чорний // Наш край. – 2009. – 31 жовт. – С.8 : фотогр. 

Про П.І.Косого з Седнева. 

254. Шевчук К. Мій сусід фронтовик / К. Шевчук // 

Наш край. – 2008. – 25 жовт. 
Про фронтовика з с. Терехівка М.Д.Петрушинця. 

255. Шматок Л. Білий цвіт, ніби юності сон… / Лариса 

Шматок // Наш край. – 2004. – 8 трав. (№37-38). – 

С.1,3 : фотогр.  
Про фронтовика П.К.Кругола з Шестовиці. 

256. Шматок Л. Його золота осінь / Лариса Шматок // 

Наш край. – 2004. – 29 жовт. – С.5 : фотогр.    
Ветеран І.І.Москаленко із с.Роїще 

257. Ярошенко О. Листи з фронту : [Березняцький І.Ф. 

з Шестовиці] / О. Ярошенко // Наш край. – 2005. – 7 

трав. – С.4 : фотогр. 
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258. Агієнко  І. У селі Левковичі, біля обеліска загиб-

лим воїнам… / Ірина Агієнко // Наш край. – 2012. – 19 

трав. (№40-41). – С.3. 
с. Левковичі. 9 травня відбувся мітинг біля обеліску 

загиблим воїнам.  

259. Адруг  Г. Фронтовики наділи ордени : [День Пере-

моги в Гончарівському] / Ганна Адруг // Наш край. – 

2005. – 14 трав. – С1, 4 : фотогр. 

260. Безлюдна  Т. В Андріївці…: Перемога, свята Пе-

ремога / Тетяна Безлюдна // Наш край. – 2012. – 19 

трав. (№40-41). – С.4. 
с.Андріївка. На 9 травня вшановували пам'ять загиб-

лих у Великій Вітчизняній війні. 

261. Білотіл Л. «Ніхто не забутий, ніщо не забуто»: Пе-

ремога, свята Перемога / Лідія Білотіл // Наш край. – 

2012. – 19 трав. (№40-41). – С.4. 
с.Жеведь. Про святкування 67-ї річниці Перемоги. 

262. Бушай В. Схиляємося перед вами  у глибокій ша-

ні… / Віра Бушай // Наш край. – 2004. – 29 жовт. - С.8 

: фотогр.  
60 річниця визволення України в смт Олишівка. 

263. Власенко  П. Герої-визволителі району / Петро 

Власенко  // Наш край. – 2005. -  17 верес. –С. 3 : фо-

тогр. 
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264. Власенко  П. Для подвигів час не владний  / Петро 

Власенко  // Наш край. – 2004. -  29 жовт. – С. 4 : фо-

тогр. 

265. Веремійчик  Г. «Перемога, свята Перемога» / Гри-

горій Веремійчик // Наш край. – 2012. – 19 трав. (№40-

41). – С.4. 
с.Льгов. Про мітинг присвячений подвигу воїнів Ве-

ликої Вітчизняної. 

266. Гапич  А. Дорогі побратими! / Анатолій Гапич // 

Наш край. – 2013. – 16 лют. (№ 13-14). -  С.6. 
Районна ветеранська організація. День вшанування 

учасників бойових дій на території інших держав. 

267. Гапич А. У пам’яті навіки / Анатолій Гапич // Наш 

край. – 2012. - 22 верес. (№76-77). – С.6. 
   До  Дня визволення Чернігівщини. 

268. Девятьнадцять нових імен зявляться на обеліску в 

Анисові // Наш край. – 2008. – 26 січ. 

269. Драна  К. Мітинг, присвячений Дню Перемоги…: 

Перемога, свята Перемога / Катерина Драна // Наш 

край. – 2012. – 19 трав. (№40-41). – С.4. 
с.Селянська Слобода. Про мітинг жителів села присвя-

чений Дню Перемоги. 

270. Косенко Т. Мати чекала його все життя / Тетяна Ко-

сенко // Наш край. – 2010. – 15 трав. – С.3 : фотогр. 
 М.Луценко з Херсонщини знайшов могилу брата 

загиблого  в роки війни в с. Павлівка. 

271. Курданов А. У селі знайшли останки загиблого вої-

на : [с. Товстоліс] / Андрій Курданов // Наш край. – 

2005. – 7 трав. – С.7 : фотогр. 
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272. Курданов А. Хроніка втрат земляків на фронтах 

Другої світової війни. Ведильці / Андрій Курданов // 

Наш край. – 2011. – 15 жовт. – С.3- 4 : фотогр. 

273. Лисенко В. …бо у них була віра / В. Лисенко // Наш 

край. - 2011. - 24 верес.(№ 77-78). - С.2. 
 Урочистості з нагоди 68-ї річниці визволення від 

німецько-фашистських загарбників. 

274. Лобода  Г. Не забуваймо… / Ганна Лобода // Наш 

край. – 2012. – 19 трав. (№40-41). – С.2. 
с.Анисів.с.Лукашівка. В селах проведено ряд заходів 

присвячених Дню Перемоги. 

275. Лобода Г. Ще одна меморіальна дошка в Анисові / 

Ганна Лобода // Наш край. – 2008. – 13 груд.  

Відкриття меморіальної дошки з призвищами визво-

лителів. 

276. Логвиненко Н. Кожного Дня Перемоги…: Пере-

мога, свята Перемога  / Надія Логвиненко // Наш край. 

– 2012. – 19 трав.(№40-41). – С.4. 
с.Петрушин. Мітинг до Дня Перемоги. 

277. Мастєрова В. Їх залишилось тільки троє… : [вони 

загинули при обороні Яцево] / Валентина Мастєрова // 

Наш край. – 2009. – 16 трав. – С.1 : фотогр. 

Відкриття в с. Новоселівка оновленого пам’ятника 

загиблим в Яцевому. 

278. Мастєрова В. Знайшла батька: ніхто не забутий… / 

Валентина Мастєрова // Наш край. – 2011. – 13 серп. – 

С.4 : фотогр. 

М.П.Вовк з с.Ладинка могилу свого батька загиблого 

в роки війни знайшла біля Санкт-Петербургу (Росія). 
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279. Мастєрова В. На всіх кутках чути : 65-річчю виз-

волення району від фашист. загарбників / Валентина 

Мастєрова // Наш край. – 2008. – 4 жовт. 

280. Мастєрова В. Останній салют  / Валентина Мастє-

рова // Наш край. – 2010. – 26 черв. – С.1-2.  
Перепоховання воїнів в с.Андріївка загиблих у вере-

сні 1941 р. 

281. Мастєрова В. Перед ним, навічно юним / Валенти-

на Мастєрова // Наш край. – 2010. – 8 трав. – С.1-2 : 

фотогр. 

 Відкриття Алеї Героїв в с.Ковпита. 

282. Мірошниченко Т. Вшанували партизанів / Т. Мі-

рошниченко // Наш край. - 2011. - 24 верес.(№ 77-78). - 

С.1. 
 День партизанської слави.70- річчя партизанського 

руху в Україні. 

283. Надточієва-Комарова  Н. Восьмого травня…: Пе-

ремога, свята Перемога / Надія Надточієва- Комарова 

// Наш край. – 2012. – 19 трав. (№40-41). – С.4. 
Про заходи до Дня Перемоги в яких взяв участь ко-

лектив художньої самодіяльності Смолинського БК. 

284. Нестеренко  С. Війна, в якій немає переможця : 

[братська могила в  с.Анисів] / С.Нестеренко // Наш 

край. - 2010. - 3 лип. - С.8. 

285. Нестеренко С. До Редківки повернулась пам'ять : 

[відкриття меморіалу  загиблим односельцям] / 

Світлана Нестеренко  // Наш край. – 2007. – 6 жовт. – 

С.2 : фотогр. 
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286. Нестеренко  С. За «лінією вогню»- село: відлуння 

війни / С.Нестеренко // Наш край. - 2011. - 30 лип. 

(№61-62). - С.5. 

 с.Папірня- колишній авіаційний полігон «Ведильці». 

287. Нестеренко С. Салют над Дніпром : «Вахта памя-

ті» крокує селами / С. Нестеренко // Наш край. – 2006. 

– 22 квіт.  

288. Нестеренко С. Хвилина мовчання біля обелісків : у 

районі розпочалася Вахта памяті місцями бойової сла-

ви  / Світлана Нестеренко  // Наш край. – 2007. – 14 

квіт. – С.4 : фотогр. 

289. Нікітенко Н. Вони рано подорослішали…  / Настя 

Нікітенко та ін. // Наш край. – 2010. – 8 трав. – С. 4: 

фотогр.  
Істор.- пошуковий гурток «Пошук» с.Киїнка зібрали 

матеріали про село в роки війни. 

290. Овчаренко В. Поховані в братській могилі  / Вале-

нтина Овчаренко // Наш край. – 2005. – 17 верес. – С.3 

: фотогр.  
М. Лебідько з Киїнки про л-та С.О.Спаського. 

291. Петровська  Н. Вклонімося великим тим рокам… : 

вітаємо з Днем Перемоги! / Ніна Петровська, Наталія 

Бушай // Наш край. – 2013. - 9 трав. (№ 37-38). – С. 1, 

4 : фотогр. 
День Перемоги в районі. Р.Слобода, М.-

Коцюбинське, С.Білоус, Терехівка, Пакуль, Анисів, 

Смолин, Кувечичі, Ведильці. 

292. Петровська  Н. У конверті з Киїнської ЗОШ І-ІІІ 

ст….: Перемога, свята Перемога / Ніна Петровська // 

Наш край. – 2012. – 19 трав. (№40-41). – С.2. 



55 
 

До редакції «Нашого краю» надійшли листи шестик-

ласників з Киїнки про День Перемоги. 

293. Пирогоїд Н. Уклін вам, матері / Надія Пирогоїд // 

Наш край. – 2012. –19 трав. – С.8. 
В Киселівці вшановували жінок-острабайтерів. 

294. Полковніченко О.П. Вікопомна дата подвигу на-

родного / О.П. Полковніченко // Наш край. – 1995. - 

№35. 

295. Потапенко  Л. І в серці незабутні рани… / Людми-

ла Потапенко // Наш край. – 2012. – 7 лип. (№54-55). – 

С.7. 
с.Черниш.  До Дня скорботи і вшанування пам’яті 

жертв війни у Черниші біля монументу загиблим во-

їнам пройшов мітинг , в бібліотеці розгорнута книж-

кова виставка. 

296. П’ята Н. Зустріч поколінь…: Перемога, свята Пе-

ремога / Ніна П’ята // Наш край. – 2012. – 19 трав. 

(№40-41). – С.4. 
с. Н.Білоус. До Дня Перемоги відбулася зустріч по-

колінь «Немеркнуче світло народного подвигу». 

297. Сапон В. Щоб пам’ятали нащадки / Володимир 

Сапон // Деснянська правда. – 2012. – 26 квіт. (№45). – 

С.2. 
В обласній організації ветеранів завершується скла-

дання персональних карток учасників бойових дій в 

роки ВВВ. На Чернігівщині їх майже 7 тисяч. 

298. Токар  В. У партизанському краї / В. Токар  // Наш 

край. - 2011. - 1 жовт.(№79-80). - С. 7. 
  День партизанської слави в с.Пакуль. 

299. Тютюнник Є. Зірка пам'яті над Ведильцями : [Ме-

моріал Слави] / Євдокія Тютюнник // Наш край. – 

2009. – 9 трав. – С.1-2 : фотогр. 
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300. Тютькало І. Свято зі сльозами на очах / Ігор Тють-

кало // Наш край. – 2012. – 29 верес. (№ 78-79). – С.2. 
с.Ковпита. 69 річниця визволення Чернігівщини . 

301. Тютькало І. Трагедія у Ведильцях – очима митця / 

Ігорь Тютькало // Наш край. – 2012. – 20 жовт. (№84-

85). – С.7. 
В Чернігівському обласному художньому музеї відк-

рито виставку художника Михайла Ложечнікова де 

представлені картини «Грабіжники», «Звірства фа-

шистських загарбників у с. Ведильці на Чернігівщи-

ні». 

302. Федорченко А. З імям героїв / Антоніна Федорче-

нко // Наш край. – 2012. – 21 квіт. – С.8 : фотогр. 
Юні краєзнавці з с.Ладинка збирають відомості про 

бойовий шлях Пінської флотилії, монітора «Смо-

ленськ». 

303. Харченко  З. До святкування Дня Перемоги у Бо-

ромиках… / Зінаїда Харченко // Наш край. – 2012. – 19 

трав. (№40-41). – С.3. 
До 9 травня в Боромиках біля обеліску Слави відбув-

ся мітинг, в бібліотек представлена книжкова вистав-

ка «Бойовий літопис народу мого». 
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Мені болить… 

 
Мені болить за ті страшні години. 

Мені болить за ті гарячі днини, 

Коли міста і села скрізь палали 

І юнаків безвусих убивали. 

 Мені болить за ниви, що згоріли, 

 За тих коханих, що недолюбили. 

 За тих, хто в сорок першому загинув, 

 Щоб захистити неньку-Батьківщину. 

Мені болить ота чужинська мова, 

Яка звучала в рідній стороні. 

Могили безіменні. В них солдати, 

Що полягли в кривавій тій війні. 

 Мені болить, коли згадають Пакуль, 

 Ведильці, Яцево, Бобровицю, Хропатий… 

 Все у вогні згоріло, навіть люди, 

 Які жорстокі ті фашистські гади! 

Та наші люди духом не упали, 

На фронті мужньо з ворогами воювали. 

Пішли у вічність зі званням – Герої, 

Лише тоді поклали свою зброю. 
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 Тож пригадайте поіменно цих героїв, 

 І низко голову схиліть ви у цей час, 

 Бо ці краяни рідну землю захищали 

  І молодими ще пішли від нас:  

Блажкун, Коломієць, Комок, Конюша, 

Одноворченко, Петрушевич, Руденок, 

Свиридовський, Туровець, 

   Шкаруба, Юрченко… 

Згадаємо їх поіменно, згадаєм  своїх земляків, 

Це потрібно не мертвим, це потрібно живим!  

 

    Оксана Чугай ( Седнів) 

// Наш край. – 2007. – 5 трав. – С.4. 
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